MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Arcos

 Av. Juscelino Kubitschek, 485 - Bairro Brasília - CEP 35588000 - Arcos - MG
3733515173  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 716/2025
RETIFICAÇÃO Nº 03

O DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS – IFMG CAMPUS ARCOS, nomeado pela Portaria do IFMG nº
1195, de 11 de outubro de 2023, publicada no DOU de 16 de outubro de 2023,
Seção 2, pág. 23, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG
nº 475, de 06/04/2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág.17, retificada
pela Portaria IFMG nº 805, de 04/07/2016, publicada no DOU de 06/07/2016, Seção
2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27/09/2016, publicada no DOU de
04/10/2016, Seção 2, pág. 20, nos termos da Lei n° 8.745/1993 e suas alterações e,
ainda, considerando a Lei n.º 12.425/2011, torna pública a Retificação nº 03 do
Edital 716/2025, conforme abaixo:
Onde se lê:
Quadro II: Especificação das vagas e habilitações mínimas exigidas

ÁREA DE
ATUAÇÃO

Nº DE
VAGAS

JORNADA DE
TRABALHO

(Horas
Semanais)

HABILITAÇÃO
MÍNIMA
EXIGIDA

REMUNERAÇÃO
(Nível I da classe

B)

Projetos
Mecânicos 01 40 horas

Bacharelado em
Engenharia
Mecânica ou
Bacharelado em
Engenharia
Mecatrônica

Vencimento Básico
4.564,56

 (acrescido de
Retribuição por
Titulação (RT)

conforme
documentos

apresentados)

Leia-se:

Quadro II: Especificação das vagas e habilitações mínimas exigidas

Retificação de Edital 2392778         SEI 23808.000607/2025-66 / pg. 1

Onde se lê:

DO PROCESSO SELETIVO

O presente Processo Seletivo Simplificado será composto pelas seguintes etapas:
A 1ª Etapa de Prova de Títulos, será de caráter eliminatório e classificatório, e sua
avaliação ocorrerá na data de 12/08/2025.
A 2ª Etapa de Prova de Desempenho Didático será de caráter classificatório e
eliminatório, de forma presencial, e será realizada na data de 20/08/2025.

Leia-se:

DO PROCESSO SELETIVO

O presente Processo Seletivo Simplificado será composto pelas seguintes etapas:
A 1ª Etapa de Prova de Títulos, será de caráter eliminatório e classificatório, e sua
avaliação ocorrerá na data de 06/08/2025.

ÁREA
DE

ATUAÇ
ÃO

Nº
DE

VAG
AS

JORNA
DA DE
TRABA

LHO
(Horas
Seman

ais)

HABILITAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA

REMUNERA
ÇÃO

(Nível I da
classe B)

Projeto
s

Mecâni
cos

01 40
horas

● Graduação em Engenharia
Mecânica ou Engenharia Mecatrônica;

ou
● Graduação em Engenharia

Mecânica ou Engenharia Mecatrônica
e especialização em Engenharia

Mecânica ou Engenharia de
Manutenção ou Engenharia de

Materiais;
ou

● Graduação em Engenharia
Mecânica ou Engenharia Mecatrônica
e Mestrado em Engenharia Mecânica

ou Engenharia de Materiais ou
Engenharia Metalúrgica, Materiais e

Minas;
ou

● Graduação em Engenharia
Mecânica ou Engenharia Mecatrônica
e Doutorado em Engenharia Mecânica
ou Engenharia Metalúrgica, Materiais

e Minas.

Vencimento
Básico

4.564,56
 (acrescido

de
Retribuição

por
Titulação

(RT)
conforme

documento
s

apresentad
os)

Retificação de Edital 2392778         SEI 23808.000607/2025-66 / pg. 2

A 2ª Etapa de Prova de Desempenho Didático será de caráter classificatório e
eliminatório, de forma presencial, e será realizada na data de 13/08/2025.

Onde se lê:

Quadro VI: Cronograma de realização do processo seletivo simplificado

Data* Procedimento

01/08/2025 Pagamento da Taxa de inscrição (ultimo dia de inscrição)

04/08/2025
Divulgação da lista de inscrições deferidas e retirada do
comprovante definitivo de inscrição no portal
https://portal.concursos.ifmg.edu.br/

04/08/2025 a
05/08/2025 Recurso da lista de inscrições deferidas

12/08/2025 Avaliação dos documentos apresentados para a Prova de
Títulos.

13/08/2025 Resultado Preliminar da Prova de Títulos

14/08/2025 até
15/08/2025 Recurso do Resultado Preliminar da Prova de Títulos

18/08/2025 Publicação do Resultado Final da Prova de Títulos

19/08/2025
Divulgação de dias e horários das provas didáticas de
cada candidato por ordem de número de inscrição, no
portal do IFMG.

20/08/2025 Realização das Provas Didáticas conforme horários
publicados no portal do IFMG.

21/08/2025 Resultado Preliminar da Prova de Desempenho Didático.

22/08/2025 até
25/08/20252

Recurso do Resultado Preliminar da Prova de
Desempenho Didática

27/08/2025
Publicação do Resultado Final da Prova de Desempenho
Didática

27/08/2025 Publicação do Resultado Preliminar Final do Processo
Seletivo.

28/08/2025 até
29/08/2025 Recurso Resultado Preliminar Final do Processo Seletivo

01/09/2025 Convocação para Heteroidentificação

02/09/2025 Heteroidentificação para autodeclarados pretos e pardos

Retificação de Edital 2392778         SEI 23808.000607/2025-66 / pg. 3

https://portal.concursos.ifmg.edu.br/

02/09/2025 Resultado Preliminar Heteroidentificação para
autodeclarados pretos e pardos

03/09/2025 até
04/09/2025 Recurso Resultado da Heteroidentificação

05/09/2025 Resultado Final da Heteroidentificação

08/09/2025 Resultado Final do Processo Seletivo

09/09/2025 Publicação da Homologação Resultado Final do Processo
Seletivo.

Data* Procedimento

* Datas e horários prováveis passíveis de alteração dependendo do número de
candidatos inscritos e disponibilidade da Comissão Examinadora.

Leia-se:

Quadro VI: Cronograma de realização do processo seletivo simplificado

Data* Procedimento

31/07/2025 Pagamento da Taxa de inscrição (ultimo dia de inscrição)

01/08/2025
Divulgação da lista de inscrições deferidas e retirada do
comprovante definitivo de inscrição no portal
https://portal.concursos.ifmg.edu.br/

04/08/2025 a
05/08/2025 Recurso da lista de inscrições deferidas

06/08/2025 Avaliação dos documentos apresentados para a Prova de
Títulos.

07/08/2025 Resultado Preliminar da Prova de Títulos
08/08/2025 até

11/08/2025 Recurso do Resultado Preliminar da Prova de Títulos

12/08/2025 Publicação do Resultado Final da Prova de Títulos

13/08/2025

Às 8h00min, nas dependências do IFMG Campus Arcos,
sorteio da ordem de apresentação das provas de
Desempenho Didático, com presença obrigatória de
todos os candidatos, sob pena de eliminação, conforme
subitem 8.3.8

13/08/2025 A partir das 8h30min, realização das Provas de
Desempenho Didático

14/08/2025 Resultado Preliminar da Prova de Desempenho Didático.
15/08/2025 até

18/08/2025
Recurso do Resultado Preliminar da Prova de
Desempenho Didática

19/08/2025 Publicação do Resultado Final da Prova de Desempenho
Didática

Retificação de Edital 2392778         SEI 23808.000607/2025-66 / pg. 4

https://portal.concursos.ifmg.edu.br/

* Datas e horários prováveis passíveis de alteração dependendo do número de
candidatos inscritos e disponibilidade da Comissão Examinadora.
** Caso não haja candidatos autodeclarados negros (pretos e pardos), estas etapas
serão desconsideradas, sendo publicado  o Resultado Final do Processo Seletivo.

Arcos, 22 de julho de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Niltom Vieira Junior, Diretor(a)
Campus Arcos, em 23/07/2025, às 09:04, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 2392778 e o
código CRC CCD8AB6B.

23808.000607/2025-66 2372755v1

19/08/2025 Publicação do Resultado Preliminar Final do Processo
Seletivo.

20/08/2025 até
21/08/2025 Recurso Resultado Preliminar Final do Processo Seletivo

22/08/2025 ** Convocação para Heteroidentificação

25/09/2025 ** Heteroidentificação para autodeclarados pretos e
pardos

25/08/2025 ** Resultado Preliminar Heteroidentificação para
autodeclarados pretos e pardos

26/08/2025 até
27/08/2025 ** Recurso Resultado da Heteroidentificação

28/08/2025 ** Resultado Final da Heteroidentificação
28/08/2025 Resultado Final do Processo Seletivo

29/08/2025 Publicação da Homologação Resultado Final do Processo
Seletivo.

Retificação de Edital 2392778         SEI 23808.000607/2025-66 / pg. 5

	Retificação de Edital 2392778